
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 133 DEL 15-04-2019

Oggetto: 
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI TOLENTINO AL BANDO REGIONALE PER LA
CONCESSIONE  DI  "CONTRIBUTI  PER  PROGETTI  DI  CATALOGAZIONE  DEL
PATRIMONIO CULTURALE ANNUALITA' 2020" - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno Duemiladiciannove il giorno Quindici del mese di Aprile alle ore 19:40, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Vice Segretario Generale Dr. GUGLIELMI PIER CARLO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco)   ASSENTE  
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)   ASSENTE 

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 4

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 133 del  15-04-2019 – Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  è  intendimento  dell'Amministrazione  comunale  partecipare  al
Bando  per  la  concessione  di  “Contributi  per  progetti  di  catalogazione  del  patrimonio
culturale” -  Annualità 2020, emesso dalla Regione Marche con Decreto del Dirigente della
p.f.  Beni  e  attività  culturali  n.  26 del  22  febbraio 2019,  pubblicato sul  BUR n.  28 del
11/04/2019 e con scadenza entro 30 giorni  dalla pubblicazione, ovvero il  prossimo 10
maggio 2019;

CONSIDERATO che  è  necessario  provvedere  al  completamento  della
catalogazione  delle  opere  presenti  al  MIUMOR-  Museo  internazionale  dell'Umorismo
nell'Arte.  Il  museo conserva oggi un prezioso patrimonio artistico e storico, accresciuto
ogni anno da acquisizioni e donazioni, costituito da più di quattromila opere originali tra
disegni, dipinti, sculture, stampe e incisioni. Nuove acquisizioni avvengono in occasione
della Biennale Internazionale dell'Umorismo nell'Arte, il concorso d'arte umoristica che si
svolge ad anni dispari a Tolentino. Per regolamento, infatti, le opere vincitrici rimangono
proprietà del Museo. La catalogazione è stata avviata già a partire dall'anno 2006 con la
guida  del  personale  specializzato  della  Regione  Marche,  utilizzando  il  S.I.R.Pa.C.,  il
Sistema Informativo Regionale per il Patrimonio Culturale, il prodotto software concepito e
sviluppato  per  la  gestione  informatizzata  del  materiale  catalografico  del  patrimonio
culturale della Regione Marche. Il lavoro, nella realizzazione del quale si sono avvicendate
diverse professionalità,  ha dovuto subire negli  anni scorsi,  per mancanza di personale
adeguatamente qualificato, una drastica interruzione. Inoltre i recenti eventi sismici hanno
seriamente  danneggiato  lo  storico  Palazzo  Sangallo  che  ospita  la  sede  del  Miumor,
rendendone inagibile una delle sale più importanti e rappresentative. Gli imminenti lavori di
ristrutturazione  potrebbero  comportare  la  chiusura  dei  locali,  con  conseguente
disallestimento  delle  esposizioni.  Il  completamento  del  catalogo  garantirebbe  maggior
controllo  sullo  stato  delle  collezioni  e  sulle  loro  condizioni  di  conservazione;  la
digitalizzazione  del  posseduto  ci  consentirebbe  di  farne  fruire  i  contenuti  attraverso
percorsi virtuali creati ad hoc. 
Attualmente è minima la percentuale delle schede di catalogo OA/D compilate e corrette
nei  tracciati  dagli  esperti  della Regione Marche; sono state realizzate molte schede al
livello di pre-catalogo; infine tutte le ultime acquisizioni del Miumor sono prive di schede.
Anche il  corredo fotografico (immagini  digitali  elaborate secondo le  normative previste
dall’ICCD) risulta incompleto. 
Quanto realizzato fino ad oggi, dunque, necessita di una revisione e di controllo ad opera
di  personale qualificato.  Le schede catalografiche compilate dovranno essere,  laddove
mancanti, corredate da immagini/file multimediali ed inviate alla Regione per il controllo dei
tracciati.  Le acquisizioni avvenute nell'ambito delle ultime tre edizioni di  Biennale (27^,
anno 2015, 28^, anno 2017, 29^, anno 2019) necessitano di nuove schede. L'obiettivo è
dunque di addivenire ad una completa catalogazione del  ricco patrimonio del Miumor, ai
fini  di  una  sua  maggiore  valorizzazione  e  utilizzo.  I  contenuti  resi  disponibili  sulle
piattaforme digitali potranno essere divulgati più diffusamente e fruiti in maniera attrattiva
durante lo svolgimento delle attività educative e culturali;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 133 del  15-04-2019 – Pagina 2 di 4



RITENUTO opportuno esprimere l'indirizzo per la presentazione di un progetto atto
al perseguimento dell'obiettivo sopra indicato; 

STABILITO che il Comune di Tolentino metta in campo, per la progettualità di cui
sopra, risorse finanziarie per un totale di € 3.000,00 di cui € 1.500,00 a valere sul Bilancio
2019  e  €  1.500,00  a  valere  sul  Bilancio  2020,  con  imputazione  al  Cap.  520
“VALORIZZAZIONE PATRIMONIO MUSEALE”, PEG, Bilancio 2019;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, reso dal 
Responsabile dell'Area Segreteria dott. Pier Carlo Guglielmi;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria
della proposta reso dal Responsabile dell'Area Ragioneria, Patrimonio e Tributi dott. Paolo
Bini;

CON VOTI favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA  

1) di  considerare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) di esprimere l'indirizzo favorevole alla presentazione di un progetto di catalogazione
delle opere del Museo internazionale dell'Umorismo nell'arte – MIUMOR a valere
sul  Bando  per  la  concessione  di  “Contributi  per  progetti  di  catalogazione  del
patrimonio culturale” -  Annualità 2020, emesso dalla Regione Marche con Decreto
del Dirigente della p.f. Beni e attività culturali n. 26 del 22 febbraio 2019, pubblicato
sul BUR n. 28 del 11/04/2019,

3) di stabilire che il Comune di Tolentino metta in campo, per la progettualità di cui
sopra, risorse finanziarie per un totale di € 3.000,00 di cui € 1.500,00 a valere sul
Bilancio 2019 e € 1.500,00 a valere sul Bilancio 2020, con imputazione al Cap. 520
“VALORIZZAZIONE PATRIMONIO MUSEALE”, PEG, Bilancio 2019.

Inoltre,  riscontrati  i  motivi  di  necessità  ed urgenza,  con separata votazione favorevole
unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di  dichiarare  l’atto  deliberativo  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 133 del  15-04-2019 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

    F.to  IL SINDACO F.to IL VICE SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE                 GUGLIELMI PIER CARLO

*****
Tolentino li 17-04-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  17-04-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 133 del  15-04-2019 – Pagina 4 di 4


	DELIBERA

